令 和 ７ 年 第 ４ 回

芦北町議会臨時会会議録

開 会   令 和 ７ 年 ７ 月 ２ ２ 日

閉 会   令 和 ７ 年 ７ 月 ２ ２ 日

熊 本 県 芦 北 町 議 会

うたせ船

令和７年第４回芦北町議会臨時会会期日程

月 日 曜日 日       程

７月２２日 火

本会議（開 会）

 諸報告

 町長の提案理由説明

議案審議

（閉 会）

目  次

  第１号（７月２２日）                              頁

１ 議事日程 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

２ 出席議員氏名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

３ 欠席議員氏名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

４ 説明のため出席した者の職氏名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 5

５ 事務局職員出席者 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 6

６ 開会 開議 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第１ 会議録署名議員の指名 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第２ 会期の決定について ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第３ 諸報告 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第４ 町長の提案理由説明 ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 7

   第５ 議案第35号 令和７年度芦北町一般会計補正予算（第３号）‐‐‐‐‐‐‐ 8

   第６ 同意第２号 副町長の選任につき同意を求めることについて‐‐‐‐‐‐‐ 9

 ７ 閉 会  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐10

-1-

芦 北 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

令和７年７月２２日（火）

令和７年度第４回芦北町議会臨時会議事日程（第１号）

    令和７年７月２２日

 午前１０時 開会

於  議    場

１ 議事日程

 開会宣告

    第１ 会議録署名議員の指名

    第２ 会期の決定について

    第３ 諸報告

    第４ 町長の提案理由説明

    第５ 議案第35号   令和７年度芦北町一般会計補正予算（第３号）

    第６ 同意第２号   副町長の選任につき同意を求めることについて

    （閉 会）

２ 出席議員（１１人）

１番 百 田 翔 吾 君            ２番 楠 原 清 照 君

３番 長 口   隆 君            ４番 林 田 燿 宏 君

５番 坂 本   登 君            ６番 寺 本 順 一 君

８番 草 野 安 道 君            ９番 宮 尾 秀 行 君

１１番 寺 本 修 一 君           １３番 元 山 秀 志 君

１４番 宮 内 道 則 君

３ 欠席議員（２人）

   ７番 白 坂 康 浩 君           １０番 川 尻 成 美 君

４ 説明のため出席した者の職氏名（１３人）

町 長  竹 﨑 一 成 君   教 育 長  岩 田 繁 義 君

総 務 課 長  松 本 俊 造 君   企画財政課長  田 代   忍 君

税 務 課 長  内 田 照 也 君   住民生活課長  窪 田 和 彦 君

健康福祉課長   池 田 康 浩 君   農林水産課長  福 田 鉄 也 君

商工観光課長  栫   浩 之 君   建 設 課 長  平 田 秀 臣 君

上下水道課長  才 保 親 哉 君   教 育 課 長  宮 島 昭 典 君

スポーツ・文化振興課長  鳥 居 佳 史 君

-5-

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（２人）

議会事務局長  岡 田 謙 治 君   次長(課長補佐)  鎌 田 富士夫 君

-6-

開会 午前１０時００分

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
○議長（宮内道則君）  皆さんおはようございます。

 ただいまから令和７年第４回芦北町議会臨時会を開会します。
白坂君から欠席届が出ております。また、川尻君から遅刻する旨の報告があっております。
これより本日の会議を開きます。
お手元に配付の議事日程にしたがって会議を進めてまいります。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第１ 会議録署名議員の指名

○議長（宮内道則君）  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。
本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、８番 草野君及び９番

宮尾君の２人を指名します。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
 第２ 会期の決定について

○議長（宮内道則君）  日程第２「会期の決定について」を議題とします。
お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会からの答申に基づき、本日１日間にし

たいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日間に

  決定しました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
 第３ 諸報告

○議長（宮内道則君）  日程第３「諸報告」を行います。
閉会中の議会運営委員会委員の選任について、報告します。
岡部議員の辞職により１名の欠員が発生しておりましたので、芦北町議会委員会条例第７

条第２項の規定により７月７日付けで宮尾君を指名しましたので、報告します。

以上で諸報告を終わります。
---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

第４ 町長の提案理由説明

○議長（宮内道則君）  日程第４「町長の提案理由の説明」を求めます。竹﨑町長。
○町長（竹﨑一成君）  おはようございます。

 本日ここに、芦北町議会臨時会の招集を申し上げましたところ、議員各位におかれまして

は、ご出席を賜り、ありがとうございました。
本臨時会は、生活者及び事業者支援のための物価高騰対策商品券事業に係る一般会計補正

予算並びに副町長の人事案件について提案しております。

-7-

ご審議いただき、議決賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。よろ

  しくお願い申し上げます。
○議長（宮内道則君）  町長の説明が終わりました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

 第５ 議案第３５号 令和７年度芦北町一般会計補正予算（第３号）

○議長（宮内道則君）  日程第５、議案第３５号「令和７年度芦北町一般会計補正予算（第３

号）」を議題とします。
本案について、説明を求めます。田代企画財政課長。

○企画財政課長（田代 忍君）  議案第３５号、令和７年度芦北町一般会計補正予算（第３号）

について、ご説明いたします。
今回の補正は、予算の総額に歳入歳出それぞれ１,１００万円を追加し、総額を１２４億

７,０７６万５,０００円とするものです。
歳出からご説明いたします。予算書は７ページをお開きください。
款６商工費です。商工業振興費の１,１００万円は、物価高騰の影響を受けている町民生

活への支援並びに消費が落ち込んでいる町内商工業への消費喚起を促し振興を図るため、商

工会が実施する１割儲かる券の増額販売を行うための物価高騰対策商品券事業委託料です。
次に、歳入についてご説明いたします。予算書は６ページになります。
款１４国庫支出金です。総務費国庫補助金の１,０５３万９,０００円は、物価高騰対策商

品券事業委託料に充当する地方創生臨時交付金です。
款１９繰越金です。歳入歳出不足額４６万１,０００円に対し、前年度繰越金を充当する

ものです。
以上で、一般会計補正予算（第３号）の説明を終わります。

○議長（宮内道則君）  説明が終わりました。
これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論ありませんか。
［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（宮内道則君）  討論なしと認めます。
これから議案第３５号を採決します。
お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、議案第３５号は原案のとおり可決

   しました。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

-8-

○議長（宮内道則君）  ここで議案配付のため、しばらくお待ちください。

［議案 配布］
○議長（宮内道則君）  配付漏れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  配付漏れなしと認めます。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
 第６ 同意第２号 副町長の選任につき同意を求めることについて

○議長（宮内道則君）  日程第６、同意第２号「副町長の選任につき同意を求めることについ

て」を議題とします。
本案について、説明を求めます。竹﨑町長。

○町長（竹﨑一成君）  芦北町副町長に次の者を選任したいので、議会の同意を求めます。
住所、熊本県葦北郡芦北町大字花岡１８６８番地、氏名、松本俊造。

任期は令和７年７月２８日から４年間であります。
提案理由につきましては、記載のとおりであります。
氏は、昭和６３年４月旧芦北町職員として入庁し、企画財政課や商工観光課などをはじめ、

経験は多岐にわたります。平成１７年の旧田浦町、旧芦北町合併時においても、住民や各関

係機関の総合調整に奔走し、現芦北町の礎に大きく寄与しました。
平成３１年４月には商工観光課長に、令和２年７月には豪雨災害対策担当特命課長として

災害時の初動対応にあたり、その後総務課長として５年間、復旧・復興や業務改善などに取

り組んでおります。その手腕は町政全般にわたり、豊富な行政経験と高度な知識を有してお

り、副町長としてまさに適任と認め、選任するものでございます。
どうぞよろしくご同意いただきますようお願い申し上げます。

○議長（宮内道則君）  説明が終わりました。
これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  討論なしと認めます。

これから同意第２号を採決します。
お諮りします。本案は、原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（宮内道則君）  異議なしと認めます。したがって、同意第２号は原案のとおり同意す

  ることに決定しました。
それではここで、ただいま同意をいたしました松本新副町長に自席から挨拶を求めます。

-9-

○総務課長（松本俊造君）  議長のお計らいによりまして、この場よりお礼を申し上げさせて

  いただきます。
今般、竹﨑町長のご推挽を賜り、本日議会の皆様に同意いただきましたことを心から御礼

申し上げたいと思います。
課長職として６年４か月、議会に出席をさせていただきました。議員の皆様には、多方面

から温かいご指導、ご助言を賜りましたこと改めて感謝を申し上げます。職員としましては

３７年４か月の勤務となりますが、この間、竹﨑町長には様々な場面で重用をいただき、貴

重な経験を積むことができたと思っております。
さらに、今回、新たなチャレンジの機会を与えていただきましたことを、心から感謝申し

上げる次第であります。
 本日、議会の皆様の同意を得まして、７月２８日からの就任となりますが、身が引き締ま

る思いであり、思いを新たにしているところであります。町政を前に進めるため、竹﨑町長

のお考えをしっかりと理解し、お支えしてまいりたいと思います。
また、数多あります地域課題の解決或いは最小化に向け、職員が力を発揮しやすい環境づ

くりを進めていくとともに、職員とよい議論を重ね、町長の共感を得る中で、よりよいもの

を議会の皆様に提案してまいりたい、そのために最善を尽くしてまいることをお約束したい

と思います。
何分若輩であり、力不足でございますが、周囲から刮目される芦北町となりますよう、し

っかり頑張ってまいりますので、議員の皆様からの叱咤と激励、ご指導、ご鞭撻を賜ります

ようお願いを申し上げましてお礼とさせていただきます。今後ともどうぞよろしくお願い申

し上げます。
○議長（宮内道則君）  松本副町長のこれからのますますのご活躍を祈念いたします。

---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------
○議長（宮内道則君）  以上で日程はすべて終了しました。

会議を閉じます。令和７年第４回芦北町議会臨時会を閉会します。ご苦労様でした。
---------- ○ ---------- ○ ---------- ○ ----------

閉会 午前１０時１１分

-10-

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

芦北町議会議長

署名議員

         署名議員

９

芦 北 町 議 会 会 議 録

令 和 ７ 年 第 ４ 回 臨 時 会

令和７年９月発行

発行人 芦北町議会議長 宮内道則

芦 北 町 議 会 事 務 局

〒869-5498 葦北郡芦北町大字芦北 2015

    電話（0966）82-2511